
PORTARIA Nº 2583

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  COMISSÃO  ESPECIAL
ENCARREGADA  DA  REALIZAÇÃO  DO  PROCESSO  SELETIVO
003/2021  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MARCELO DE MORAIS,  Prefeito  Municipal em exercício e no uso de
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a contratação temporária de pessoal para atender a
necessidade de excepcional interesse público, mediante contrato de caráter público, sob o regime
especial  de  direito  administrativo,  deve  obedecer  ao  que  dispõe  o  artigo  37,  inciso  IX  da
Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que para manter a regularidade na prestação dos serviços
públicos à população, a Secretaria Municipal de Educação aponta pela necessidade de se promover
os meios necessários a contratação temporária de pessoal. 

CONSIDERANDO o disposto na  LEI municipal Nº 2904/2002, que dispõs
sobre A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO INCISO IX
DO ARTIGO 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RESOLVE: 

Art. 1º -  Fica nomeada a Comissão Especial encarregada da realização do
Processo Seletivo 003/2021, composta pelos membros indicados, cuja finalidade e a contratação de
de pessoal, a título precário e por tempo determinado, para atendimento às necessidades de
excepcional interesso público no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, durante o exercício
de 2021, ficando a Comissão, desde logo, autorizada a estabelecer todas as providências necessárias
a mencionada finalidade. 

PRESIDENTE: 

Márcia Maria da Silva Costa – Mat. 7.667.

MEMBROS: 

Josiane do Carmo Oliveira – Mat. 7.215;
e Ivete Pereira dos Reis – Mat. 2.826. 

Art.  2º -  Revogadas as disposições em contrário,  esta Portaria entrará em
vigo da data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 25 de junho de 2021.



MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal


